MS 53 58

Erit ergo $dz^2 = \frac{du^2 ((M+A)c - Au)}{Mu}$ & $dv^2 = \frac{(M+A)du^2(c-u)}{Mu}$, ideoque $dv = du \sqrt{\frac{(M+A)(c-u)}{Mu}}$; quam curvam patet esse cycloidem elongatam, quæ ex cycloide ordinaria, seu tautochroa immobili construitur, si hujus applicatae augentur in ratione i ad $\sqrt{\frac{M+A}{M}}$. Perspicuum enim est, si massa M ponatur infinita, cycloidem communem prodire.

Sectio II.

De motu corporum in tubis circa axem fixum mobilibus.

§. XXXIX.

Cum ea, quæ spectant ad motum corporum tubis inclusorum, in præcedente sectione jam sint tradita, huic sectioni tantum erunt præmittenda præcepta de motu corporum circa axem fixum mobilium, ex quibus parteat, quomodo iste motus a quibusvis viribus sollicitantibus alteretur. Corpora autem hic contemplamur inflexibilia, quorum singulæ partes cum inter se, tum ab axe suo perpetuo eisdem teneant distantias. Sit igitur axis iste fixus, circa quem corpus quodplam est mobile, normalis ad planum tabulæ, idque trajiciat in puncto O, sintque A, B, C particulae quæcunque corporis in hoc piano sitæ, quarum

Tab. II.
Fig. 11.

35 55 56

Unde si celeritas particulæ A debita sit altitudini u , seu $= V_u$, ex ea omnium reliquarum particularum celeritates cognoscuntur. Particulæ scilicet B celeritas erit $= \frac{OB}{OA} V_u$, & particulæ C celeritas $= \frac{OC}{OA} V_u$. Cujusque ergo particularis celeritas per ejus distantiam ab axe divisa dabit quotum constantem, qui cum per eum totus motus rotatorius definatur, celeritas angularis vocari solet. Hinc si puncti ab axe O intervallo $= f$ remoti celeritas vera sit $= V_u$, erit totius corporis celeritas angularis $= \frac{V_u}{f}$; ex eaque omnium corporis punctorum celeritates cognoscuntur, erit namque puncti B celeritas in directione Bb ad OB normali $= \frac{OP}{f} V_u$, & altitudo huic celeritati debita $= \frac{OB^2 u}{ff}$. Atque si corporis particula proponatur extra planum OABC sita, per eam ductum concipiatur planum ad axem normale, in hocque plano a particula ad axem ducatur recta, quæ ad eum erit normalis. Quo facto hujus particulæ motus in eodem plano fiet, secundum eam plagam, in quam totus motus dirigitur, atque si istius particulæ ab axe distantia sit $= x$, erit ejus celeritas $= \frac{x V_u}{f}$. Unde intelligitur si corporis, quod circa axem fixum est mobile, unius puncti motus sit cognitus, ex eo omnium particularum, atque ideo totius corporis motum determinari.

45 56 58

§. XLI. Si unicum corpusculum A circa axem fixum gyretur, neque id in motu suo ullam resistantiam inveniret, neque ab ulla vi externa sollicitaretur, tum id motu uniformi perpetuo gyrari esset perfectum, neque ob axem ullam motus perturbationem esset perpeccatum. Quod idem cum de singulis particulis B, C, sit intelligendum manifestum est omne corpus, cui motus gyratorius circa axem fixum semel fit impressus eundem motum perpetuo esse conservaturum, nisi a viribus externis sollicitetur. Quare & hoc casu primum principium motus, quo omne corpus vi quadam insita, quæ inertia vocatur, in eodem motus statu perseverare affirmatur, locum tenet. Cum autem singulæ particulæ non in directum sed motu circulari ferantur, vi centrifuga gaudebunt, dum ab axe O recedere conabuntur: at quia axis fixus aspernitur, hæ vires nullum effectum exercere poterunt. Interim tamen operæ pretium erit investigare, quantam vim singula axis puncta ab his conatibus centrifugis sustineant. Sit igitur particulæ ab axe intervallo = f distantis celeritas = V , erit particulæ A celeritas = $\frac{OA^2 \pi}{f}$